ecdeaianim Argculinensium publicent et alibi« tibi faerit qnrtuinini. dalum Z idua

maji« Bsno domini 1317.

B aus 8traM B^Ji A. G fasc. 27lf or. mb. c ftend. lae$o.

Gedruckt bei Würdttoam Xova sutaidia diplm. XJIJ, 2S7 nr. 78 (ex libro a&Uco maj.

m fla|iL ArgMit fiil. 8^

35t{. Bischof JoJiann Irli/jt den Gristlir.Jten der Stadt und Diöcese Straßburg

auf, seinen Proceß gegen die kelierische Secie der Bekenner des freien Geistes in

veröfentlichen. 1317 Au.gnsl 13.

Jobannes dei gralia episcopus Argenlincnsis univereis et singulis abbatibus

prepositis decanis prioribus gardianis archipresbytcris recloribus ecclesiarum et

eorum Ticarüs aüisqne saoerdotibus et capeUanis noatre ctvitatis et dioeoeaia, ad

quos jneaentes littm pervenoint, salutem in eo, qui est omnium vera salus. inter

alia officü nostri oncra, quo ad curam domin ici grcgis nobis coramisd pertlnent«

illud potissimum nos constringit, qualiter diligenti sollicitudine caveamus, nc per

«g erroneas vulpecularum bereses cbristiane iidei unitas dissolvalur, sed sobjectorum

•) tr«/Am«« OM. et 4jrocM». b) W, ^iiqals. e) W, mwtU.
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nohis lopo diocccsana siucerilas in prorcssioiic lidei et devoltone sancte Roraanc

eLcie»ie solidelur. igilur cum aohk in hnc cura vigilaDlibus per virus lilleralos el

sapientes idigtosos et seculana, in partcm hujus soUcilndiii« nobiscum Tomtos,

de&untiatam Aiisset, quod aliqut faisi efaristiani plnrea erronaas et diveiaas aaser-

(ioncs vere fidei Christiane contrarias in agro dominico nobis commisso clanculiun t

seminaronl, nos nd instar boni jiasloris, cujus grcgcm vulpecule astut« nequiler et

lupi rapaces invaduat, prcdictc anaunlialiouis clamore valido excilati, assuralis nobis

priidentibtts wis, de quonim diacrelioite confidentiam gerimus specialem, per dili-

gentem inquisitiooeni aaper hujasmodi erroribus foctam invenimus» quod nomnilli,

qui sub nomine cujusdam (icte et prcsumte religionis, quos viil<;us begehardos et m
scliwt-strones, brod durch gott numinanl, ipsi vero et ipse se de sccla liberi spirilus

et voluDlarie pnnperlatis parvos fratres vpI sorores voonnl. ac iRliiun sccjuaces in

nostra civilale et dioccsi babituul, quorum quidam, quod duleolcr dicimud, sunt

religiös! et in aaeris ordinibua oonattlttti» nonnnlli etiam conjugati el alii oomplurea

diversis modis vivendi ab aKia distiocti» qui, sicut per proprias eorum et earum »

confessiones el legillmas probationes invcnimus, irrelili et maculali sunt detcstandis

el rcprobandis erroribus infrnscriplis
|/J intcr quos primus est contra divinita-

lem. dicunl enim credunl el tcnenl, quod deus sit formaliter omne, quod aA. item

diouDt, quod homo poaait aieuniri deo» quod ipaiua ait idem posse ac velle et operari

quodeunque, quod est ipsius dei. ilem creduut, ae esse deum per naturam taa» m
diatinctioiie. itera quod sinl in eis omnes perfectiones divine, ita quod dieunt, ae

es5M> eternos et in etcmitate. ilciii dicunl, se omnia crensse et plus crpnsse, quam

deus. item quod nuUo iudigeul nee deo nec deitute. item quod sunt impeccabiles,

undc qucmcunque actum peccali faciuul sine peccalo. item quod sunl ipsum regoum

celorum. item quod auDt etiam immntabiles in nona rupe, quod de nuUo gavdent» m
et de nuUo turibantor, unde se ipsos noUent a quaeunque morte solo verbo, si poa-

sent, libcrare. \'3] sccundo contra Christum, dicunt se crcdere, quod quilibct homo

Ijerffctus sit (]hrisliis per naliiram. ilPtn quod Christus non est passtis pro nobis,

sed pro se ipso, item quod Christi humanitas a Christo dcponitur et assumilur,

aicttt corpus a dyabolo. ilon doq exhtbeot revnenliam ooirpori CSiriati, av^vlendo ae ai>

ab hostia oonsecrata. et Uasphemendo dicunt, quod aapiat eis, sicut Stereos in ore.

item dicunl, se credere, quod aliquis liomo possit tranaeendm meiitum Christi,

item quod nihil debeal fieri propl«>r prcmium quodcumque, etinm propler regnum

cclurum. item quod homo pcrfectionis dcbet esse libcr ab omni virlute, ab omni

aetione virtutis, a Christo, ab ejus passioue cogilanda et a deo. [3\ tertio contra »
ecdedam multipUdter emndo. dieunt enim. se credere, eedemam catholicam sive

duistianitalem fiitnam esse vel faluitatem. item quod homo perfeclus sit über in

lotum, qnod tonelur ad sfrvnndum preccpta data c( rlrsie a deo, sicut est preceptum

de honoraliuiu' parentuiu in necessitate. ilem ijuod ralioiic Inijus libcrtalis homo

non tenelur ad scrvandum prccepla prelatorum et slaluturum ccclesie, el homiuem 40

1 Verjfi. l*re§tr GtachichU der deutschen Mt/sUk I, 461 ff. und Reuter Qetek. dtr M^ACM Äitf-

Uänu^ i. MükUUtr Ii, MO /.
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forlem, elai non rdigicMum, tum obligari ad labores mannalea pro neeessitatibiia

suia, sad. enm Üben posae reciperc elemosynam pauperura. item dicunt, se credere,

omnia esse coramunia, nnde dicutil, furlum eis licitnm esse. [4] quarlo contra

satTuiiienta ecclesie erraiido. dicunt se credere, quod quilibel laicus bonus pulest

* coulicere corpus Christi, sicul saccrdos pcccator. item quod sacerdos, postquam exuit

ae aaeris mtUnia, «sl atcnt aaccua eraeuatua frumento. item quod oorpua Ghrisli

«qualiler est in qudibet pane. sicut in panc sacraiuentali. ilem quod oonfiteri aacer-

doti non est necessarium ad salutcm. item quod corpus Christi vei sacramentuin

eucharislie sumerc per laiciim tanlum valcl pro lihoralionc animc dofuncti, sicul

10 celebratio misse a sacerdole. item quod omnis coitcubttus matriraonialis preter iilum,

in quo iqienilar hcmum prolis, sil peceatum. [5] quinlo crrando contra infernam

et regnum oelonun. dieunl se credere, quod Judicium exlr«num non ait fiitaram,

sed quod tunc est Judicium hominis solum, cum moritur. item quod non est iufer-

nus noc purgatorinm. item quod morlno corpore hominis solus Spiritus vel anima

•» Lorniiiis redibil ad eum, unde cxivit, d cum eo sie reuniehu
,
quod nihil remauebit,

nisi quod ab elenio fuit deus. item quod nuUus damnabitur nee Judeus aec sara-

caaus, quia mortno corpore apiritua redilnt ad ^kmiinum. item quod homo magia

tenetur aequi instinctum inleriorem, quam varitatem evangdii, quod oottidie pre-

dicatur. (6] aeiio errando contra cvangeliu. dicunt se credere, multa ibi esse

poetica, que non stml vora, sicut est illud : -venitc bcnedicli vic. item quod magis

homines debent credere humauis couce]>liljiis , ({ui procedunt ex curde, quam

doctriae evangclice. item dicunt. aliquos ex eis posse mcliores libros reparare

omnibua libris cathoUoe fidei, ai fuerint dealrucli. item quod pro illis, qut sunt in

purgaiorio» non ait orandnm. [7] ai^timo et ullimo contra sanclos viroa errando.

» dicnnt ae crcd< re, quod perfccti hominca conunnniter tranaoendere posannt et per<

fisctiorcs sunt gloriosa virgine, et quosJam cam Iranscpndisse in tribus virtutibus.

ilem quod communiter aliqui inter eos perfccliures sunt saticlo Patilo. item qnod

quidam ex eis adeo sunt perfecli, ut uuu pusüiiil deiieere nec prolicere in sauclilate.

item quod perfectua homo non indigeai in hac ^ta virtatihua theolcgicia, sicut fid«

M qpe caritate.

Ilas igitur omnes prcscriplas bcreses sive errores una com secla eomndcm
herelicorum suorumque sequacium ulriusqne sexns, ciijuscumque condilionis status

ordinis vel religionis existant, et cum omnibus eorundem cerimuniis couveuticuiis

Iiabilu et doctrinis, ddiberatlone diligeuti cum sapicntibus et elcctis viris prehabita,

m in CbrisU nomine damnamua dictaeque bereses et errores. tamquam fidei Christiane

contrarios, r^robamua. et sequentea atatutum WiA concihi Moguntini contra bege*

hardos bujusmodi et eorum sequaces antoritate mctropolitica canonice odilum', cujus

lenor presentibus est annexus, errorum jiix'diclürum professores ulriusque sexus in

eisdcm perseveranles ac omnes et singulos eis in eisdem erroribus conscutienlcs

«t cradenlea favoitea vd eoa reeiptenlea anl quomoddibet defendenlea aulorilate diel!

1 J«/ im CM mt Main» im Mn ISW. F«ijlL ia$ hONffndt OttM M HorttMa CmeSL
Qam. IV, iOO.

1317

concilii et nostra in his scriptis excommunicamus et tarnquam excommunicalos cl

ab unitate sancle dei ccclesie extraneos, precipiuius ab omnibiis evilari, inhibendo

nibilominus sub eadem excommuuicatiouis peua iu conlruriutn (acieutes a oobis in

his scriptis prulata omnibus nobis lege dioceaana subjectis, ne h«t«ticis antediclis in

suis erroribus peraeverantibiis demoe^mas suaa porrigant Tel eisdem aul eis conaen> »

lieatibus scioiiti r oommunkent alio quovis modo, salvis nihilomiaiis aliis Beatenüis

alqiic penis in tiilcs per sodem npostolicam promitli^^ilis. ut autem tarn reprobis et

perversis hominibus perversilulis sue excrceude cuiniuercinm nporluniini ndimstiir,

domus et habilatioues suas, in quibus solebanl haln-re cuuveuluü, auclurilalu urdi-

naria pobBcamua et ena» antedictis beraticifl et eia oonaeutientibus esdasas et ejectia* i»

sancte dei ecdesie appUcamua ad neoesntales panperom converlendaa. precipimua

quoque sub pena predicla omnibus nobis 1^ diocesana snbjectis, q[ttacumque nomine

censcantur, dp scriptis cnntilenis aul doclrinis perversorum hujusmodi cum eisdcra

damualis legendu uuäcullandu, et alio quovis modo tamquam faulores quaiulibcl-

cunque uianlur, imo poliits talia, ul prcscriplum est, reprobata et datunala, si qua >•

apttd eoa sunt, nobis infta quiadenam a publicatione preaenüum presentent igoe

cremanda. predicUs aulcm begchardis ab erroribus antedictis ad unitalem sancte

dei ecclcsic spoiilo retlire vulmilibus injungimus sub i>etia excominunicationis lale

senlenlie, ut ipsi infrEi Iriiluuin post pnhlirntioncni prcsfiilium liEihilii, quo liuclcaus

in suu perver^ilule usi suul, pc'uilus ubjeclu et mututu, iudumeulis ub mubilico H
deoranm scissis, detnpw onm oapuoüs parvia, non tarnen tunioe oonsatia, non alan*

tar, ei in petendis demosynis modttm suum eoasuelumj qui est brod durdi gott>

omiltant et aliis mendicantibns se conforraent. nos enim in omnes et singulos cos-

dem bcgebardos vel aliquem ex eis in habilu per nos, ut predictum est, rcprobato

recipienles vel eis demosjrnas suas contra hanc nuslram prubiMlioneoi largieutes

ezoommiuiicationis sententiam proferiDius in bis scriptis. ad hee eadem sententia sive

pena, qua suprs, perslringimus et scripto presenti innodamos omnes swestrones, qae

in singulsritatc quadam rcproba pallium replicant super caput et, dum pelunt de-

mosynam, brod dtirclj goU ckunituiil in plateis, nisi infra Iridnum jKist ptiblicalio-

nem prescntium sioguUritatem bujusmodi del'craul et se cum alüs vcslibus et in w
petendo elemosyuam aliis chrislianis conforment. per haue autem uostram senten-

tiam et i^eSGiipimn damnationis noslre prooessam rdigiods, qui sunt de tertta regula

fratrum minoruffl. aut bcginia honestis secnlaribus vd etiam quibuslibet aliis &mtlia-

ribus fratrum approbalorum orJintim et sccundum eorum consilium se regentibus

nuUatenus volumus prejudicium geneiari, sed eos juxla modum serratum in alüs m
provinciis perdurare.

Igitur vos omnes et singulos, ad quos presentes littere pervenerinl» non exemplos

in viitule ssnete obedientie» exemptos voo caritaüve in domino commonemus pre*

cipicndü firmitcr et mandando, qnalcntts preaentem nostmm pnMsessum pro conser-

valione fidci Christiane rationabilitcr edilum, cum vobis fuerit prcsentalus, diligenlcr, m
quautum vobis a dco concedilui , et ierventcr iu vestre fidei zelo inspicialis et usque

ad plenum intelleotum Inspici et pcrlcgi facialis ac deiude Iribus diebus dominicis

prcndmis in eodedis vestris populo voüs commisso, vos vero ezemti in predicatio'
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nibns vealns ad populum cum vulgtri cxpoältoDe luotda puUtoetis et pubUcari

Tacialis, exhibentes vos huic sancte noslre coinmoDilionis preoeplo tarn promtos

lamque devolos execulores, quo pr^ior rcTnuneralionem flivinam nostra ctitim sollici-

tudo ex dcbito commendel. datuu äabl>ato ante festum assumplionis beale virgiuis

0 «BBO domini 1317

Aug Motheim De b^hardi» et b^mnabut emmmkmiit p. llS&'!i6L

J59. Johann und llügelin ton Fleckcnslein, Johann von lld'ttfrbach, Anselm

und JohuHH zu den Eichtn, Domhei-reu cou JVeuweilcr, und Heinrich Underhach

ttri/B/rgtn HeA für die Säint tmd UrfiKd$, weide Anselm «m den Sieheu gegen

M dU Stadl Straßhirff seiner Qeß»ffemutkme wegen einffegmgen ist. 1318 Januar 5.

AUeu den si kuat, die disca brief gesehenl und gehureul leseu, daz wir

JdiMUMs von FkdEensl6n, Johannea von Hejterbacb, Ilägclia von Flecke&steiiit

Andidm von den Eschen, Johannes aft den Eichen xwoie tfiroherren sft Nuwilre,